
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

Municipal de Saúde, que atende os pacientes que utilizam o TFD (trata-
mento fora do Município). 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2019-019-PMGP 
Abertura 12/06/2019 as 08:30h. Objeto: Registro de preços para even-
tual aquisição de peças para manutenção em máquinas pesadas, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transporte, 
Urbanismo e Habitação do Município de Goianésia- Pará. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-020-PMGP 
Abertura 11/06/2019 as 08:30. Objeto: Aquisição de braços e outros 
equipamentos de iluminação pública, atendendo o Termo de Cooperação 
Técnica TCT - PRF - 015/2018 fi rmado entre o Município de Goianésia do 
Pará e a Centrais Elétrica Brasileiras S.A - Eletrobrás. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-021-PMGP 
Abertura 11/06/2019 as 15:30h. Objeto: Aquisição de luminárias com 
tecnologia LED, atendendo o Termo de Cooperação Técnica TCT - PRF - 
015/2018 fi rmado entre o município de Goianésia do Pará e a Centrais 
Elétricas BRASILEIRAS S. A. - ELETROBRÁS.  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-022-PMGP 
Abertura 07/06/2019 as 08:30h: Objeto: Contratação de serviços de en-
genharia para execução de obras de substituição de luminárias de ilumi-
nação pública convencionais por luminárias LED e demais serviços a ser 
realizado no Parque de Iluminação Pública do Município de Goianésia do 
Pará/PA, atendendo o Termo de Cooperação Técnica TCT - PRF - 015/2018 
fi rmado entre o município de Goianésia do Pará e a Centrais Elétricas bra-
sileiras S.A. - Eletrobrás.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PA, através do pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados, que na sessão 
pública realizada no dia 08/05/2019 as 08:30h, referente ao Pregão Pre-
sencial SRP nº 9/2019-013-PMGP foi declarada DESERTA, Cujo O objeto 
é futura contratação de empresa para fornecimento de recarga de gás de 
cozinha 13 kg, P45 kg, recarga de água mineral sem gás (galões de 20 
litros), aquisição de galões de 20 litros específi cos para acondicionamento 
de água mineral e botijão de gás de cozinha 13 kg e P45 kg. Data para 
nova abertura dia 06/06/2019 às 15:00h. Os editais e seus anexos supra-
citados encontram-se à disposição na sala da CPL no prédio da Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará - PA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08hs 
às 12hs, Mural de Licitações do TCM-PA, portal do município. E-mail cpl-
pmgp@gmail.com. 

Aline Silva Da Cunha, Pregoeira
Protocolo: 437584

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE ERRATA DO EDITAL 

Na publicação da Concorrência nº 001/2019-GAB. PROCESSO Nº 
018/2019 - CPL. Objeto: Contratação De Agência De Comunicação, Pro-
paganda E Publicidade Para Prestação De Serviços Destinados A Atender 
A Prefeitura Municipal De Juruti. Data De Abertura: 03/06/2019 Horário: 
09h30min. Aviso: Esta disponível no Site da Prefeitura Municipal de Juruti: 
www.juruti.pa.gov.br a errata do edital referente ao processo acima men-
cionado. Circulado no DOE/PA pág.96 em 18/04/2019. 
Varluce Augusta dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

Protocolo: 437587

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
“EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2019-SEMED/PMM, Processo Licitatório nº. 19.101/2018-CEL/
SEVOP/PMM, Tomada de Preços n° 054/2018-CEL/SEVOP/PMM. Objeto 
do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA COMPLEMENTAR DO NEI ARCO ÍRIS, LOCALIZADA NA RUA 05 
DE ABRIL, CENTRO - VELHA MARABÁ, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo: Aditivar o quantitativo do contrato nº 
007/2019-SEMED/PMM, em aproximadamente 29,36% (vinte e nove vír-
gula trinta e seis por cento), equivalente a R$ 19.766,19 (dezenove mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e dezenove centavos), tornando o valor 
total acumulado do contrato em R$ 87.089,29 (oitenta e sete mil, oitenta e 
nove reais, e vinte e nove centavos).. Contratada: EMEDIVINA CONSTRU-
ÇÕES LTDA - ME. CNPJ: 08.918.320/0001-37. Assinatura: 24/05/2019. 

Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. 

Protocolo: 437599

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - 

ADESÃO Nº 029/2019- CEL/SEVOP/PMM
Homologação do Processo n° 8.229/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE N° 194/2018-CPL/PMM, REFERENTE AO PROCESSO 
Nº 4.011/2018-PMM- PREGÃO (SRP) Nº 027/2018-CPL/PMM -    FORMA 
ELETRÔNICA -  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ. Fornecedora do serviço a empre-
sa: PONTO INFO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI- EPP, 
CNPJ:08.255.726/0001-87. Origem do recurso: Próprio - Dotação Orça-
mentária: Manutenção dos Serviços Urbanos. Valor: R$ 37.852,54 (trinta 
e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro centa-
vos), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal.

Marabá -PA, 22 de maio de 2019.
Múcio Éder Andalécio

Diretor Presidente do Serviço de Saneamento 
Ambiental de Marabá.

Protocolo: 437589

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - 

ADESÃO Nº 030/2019- CEL/PMM
Homologação do Processo n° 7.650/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°331/2018- CPL/PMM, PROCESSO Nº 
16.380/2018-PMM, REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 098/2018-CPL/
PMM -  FORMA ELETRÔNICA - EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
EVENTUAL SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAIS DE AR E AR CON-
DICIONADO, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fornecedora do serviço a empresa: CARDOSO 
E AGUIAR COM E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 19.104.617/0001-85. Ori-
gem dos recursos:  Próprios - Dotações Orçamentárias: 1-Manutenção 
da Secretaria Municipal de Educação; 2- Gestão do Ensino Fundamental; 
3- Gestão da Educação Infantil. Valor: R$ 524.655,00 (quinhentos e vinte 
e quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais), pelo que HOMOLOGO 
o resultado fi nal.

Marabá -PA, 17 de maio de 2019.
Marilza de Oliveira Leite

Secretária Municipal de Educação
Protocolo: 437591

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO N° 009/2019/FCCM  
Origem: Processo nº 6607/2019/-CPL/PMM Objeto: Assessoramen-
to em gestão Administrativa e Planejamento - Vencedora META TREINA-
MENTO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ n.º 26.812.506/0001-
99. Totalizando o valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil). 
Vigência 31/12/2019. Ass. 20/05/2019, a serem pagos com os recursos 
do próprios.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
A presidente da FCCM, HOMOLOGA a decisão, quanto a Assessoramen-
to em gestão Administrativa e Planejamento. Vencedora: META TREINA-
MENTO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ n.º 26.812.506/0001-
99. Totalizando o valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil).  
Conforme consta nos autos do Processo nº 6607/2019/-CPL/PMM, autu-
ado na modalidade Carta Convite nº 01/2019/CEL/FCMM, a serem pagos 
com os recursos do próprios.
Extrato do 5° termo aditivo ao Convênio Alpa e a FCCM, cujo objeto 
é a prorrogação do prazo de vigência do termo para 120 (cento e vinte) 
dias. Ficando a vigência do termo até o dia 28/08/2019.

Protocolo: 437606

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 8.561/2019-PMM, Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 
07/06/2019 - 09h00 min. (horário local) objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP (VASILHAME E CARGA), PARA ATEN-
DER À SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MA-
RABÁ - SEVOP. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Edital disponível ainda para download 
no Portal da Transparência Marabá, site: http://www.governotransparen-
te.com.br/transparencia/4466490 e Portal do TCM/PA, site: https://www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. 

Dilsirlei Solidade Albuquerque - Pregoeiro

Protocolo: 437595

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP PRESENCIAL Nº 038/2019-CPL/PMM 
PROCESSO N° 6.071/2019/PMM, Tipo: Menor Preço item. Data do 
certame: 11/06/2019. Horário: 09:00 (horário local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE OSMOSE REVERSA COM 
REPOSIÇÃO DE SOLUÇÃO E RETROLAVAGEM DOS FILTORS PARA FINS 


